### Purification et justification

Un passage du *Contra litteras Petiliani* explicite les modalités d'action conjointes de la Parole et du sacrement :

Je veux savoir si le ministre du Christ n'est vraiment rien du tout. Qui pourrait dire cela ? De quelle manière alors est-il vrai de dire : *Celui qui plante n'est rien, celui qui arrose n'est rien, mais celui qui donne la croissance, c'est Dieu* (1 Co 3,7), sinon qu'il est quelque chose et qu'il n'est rien sous deux rapports différents ? Pour administrer et dispenser la parole et le sacrement (*ad ministrandum et dispensandum verbum ac sacramentum*), il est quelque chose ; mais pour purifier et justifier (*ad mundandum autem et iustificandum*), il n'est rien, car seul agit au cœur de l'homme celui qui a créé l'homme tout entier et qui, restant Dieu, s'est fait homme, lui dont il a été dit : *Par la foi, il purifie leur cœur* (Ac 15,9), et : *Croyant en celui qui justifie l'impie* (Rm 4,5)<sup>90</sup>.

Les sacrements et la prédication visent la purification. S'il est habituel d'attribuer cette œuvre au baptême, il paraît plus surprenant de l'assigner à la prédication. Pourtant, puisque le but de cette dernière est de faire naître la foi, qui purifie, l'association n'a rien que de logique<sup>91</sup>.

---

<sup>82</sup> Pour une histoire de cette affirmation, voir J. B. SCHNEYER, « Die Heilsbedeutung », p. 164-169.

<sup>83</sup> *Contra epistulam Parmeniani* 2, 24 (BA 28, p. 332).

<sup>84</sup> *De doctrina christiana* 4, 63 (BA 11/2, p. 424, trad. Madeleine MOREAU).

<sup>85</sup> Pierre-Thomas CAMELOT, « *Sacramentum fidei* », *Augustinus Magister. Congrès International Augustinien, Paris, 21-24 Septembre 1954*, t. 2, Paris, IÉA, 1954, p. 891-896, ici p. 892-893.

<sup>86</sup> V. GROSSI, « Baptismus », *Augustinus-Lexikon*, 1, Bâle, Schwabe, 1986-1994, c. 583-591, ici c. 589-591.

<sup>87</sup> *Epistula* 169, 3 (CSEL 44, p. 613). Cf. Rm 10,13-14 (« Quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé. [...] Et comment l'entendraient-ils, si personne ne le prêche ? »).

<sup>88</sup> *Enarrationes in Psalmos* 115, 1 (BA 66, p. 362), du 17-24 avril 404.

<sup>89</sup> Cf. par exemple *Sermo* 101, 3-4 (SPM 1, p. 47-48). Pour un bref commentaire des emplois de 1 Co 3,6-7, voir Pierre-Marie HOMBERT, *Nouvelles recherches de chronologie augustiniennne*, Paris, IÉA, 2000, p. 242.

<sup>90</sup> *Contra litteras Petiliani* 3, 66 (BA 30, p. 728).

<sup>91</sup> Jean PLAGNIEUX, « La foi purifiante chez saint Augustin », *Saint Grégoire de Nazianze théologien*, Paris, Éditions franciscaines, 1952, p. 413-424.